

Jacek Biniak

1711  
(3)

J. Kucjowski  
J. Biniak

" Ogłoszenia drobne "

SPRZEDAŻ

Maski karnawałowe  
o typowym wymiarze,  
tanie i stylowe -  
sprzedaż - Skład: "NOWE TWARZE".

POSZUKIWANE

Romantyka - z zakresem pewnych znajomości,  
urodzonego pod szczęśliwą datą,  
wyłącznie do celów wyższej użyteczności,  
poszukuje pilnie - "Współczesny Platon".

MATRYMONIALNE

Z uwagi na liczne podróże,  
ogłaszam przetarg nieograniczony  
na - adoratora... dla żony.

Z.Pilecki

## Przegląd niedzieli sportowej

=====

Przegląd wydarzeń sportowych minionej soboty i niedzieli chciałbym rozpocząć od sportu pływackiego. Basen kryty Astorii był <sup>dziś</sup> miejscem zmagania <sup>1</sup> najlepszych pływaków Zrzeszenia Sportowego Start o trofeum najlepszych. Drużynowe mistrzostwa tego pionu zgromadziły na starcie kilkadziesiąt zawodników ~~dniczek~~ i zawodników, którzy dostarczyli licznie zgromadzonej publiczności wielu emocji. Mam na myśli nowe rekordy Polski Zrzeszenia, <sup>a zaskakująco</sup> ~~które z nich~~ <sup>ja one</sup> zasługują, ze wszech miar na uwagę. Pierwszą miłą niespodzianką sprawiła Jolanta Zawadzka z Gdanska, która przepłynęła 200 m. stylem klasycznym w czasie 2.58.2 przed Haliną Pawlikowską z Bydgoszczy. Następnie znakomity wynik jak na nasze pływackie warunki uzyskała Anna Doboszynska również z Gdanska, jej czas 4 minuty 55 i 8 sekund jest oczywiście również nowym rekordem Polski na dystansie 400 m stylem dowolnym. Drugie miejsce zajęła Mirosława Jakubowska z Bydgoszczy. Jeśli mowa o paniach to chciałbym jeszcze podać znakomity wynik Elżbiety Auksztulewicz. Ta młoda pływaczka przepłynęła 200 m stylem zmie-  
nnym w czasie 2.43.2- co jest oczywiście rekordem Polski Zrzeszenia.  
dotychczasowego

Wśród mężczyzn wyniki lepsze od rekordu Startu uzyskał Adam Bet z Bydgoszczy. Jego wynik 4.29.2 na 400 metrów stylem dowolnym świadczy o ogromnych możliwościach tego młodego pływaka. W punktacji końcowej mistrzostw zwyciężyła Bydgoszcz 58 pkt, przed Łodzią 53 pkt i Gdanskim 45 pkt.

A teraz kilka słów o niezwykle <sup>ciekawej</sup> i pożytecznej masowej imprezie jaka od czterech lat <sup>pod patronatem Dziennika Wieczornego</sup> odbywa się <sup>w Astorii</sup> również <sup>na</sup> w Astorii. Tym razem areną zmagania <sup>była</sup> hala, <sup>reprezentantów</sup> Finałowy turniej zgromadził na starcie w końcowej rozgrywce <sup>reprezentantów</sup> trzech podstawowych szkół, <sup>decydującej</sup> Dziewczęta i chłopcy ze szkół Nr. 16, 7, i 62 stanęli do <sup>decydującej</sup> rozgrywki. Najlepszym zespołem okazała się drużyna szkoły podstawowej NR. 16 plasując się na pierwszym miejscu. Impreza bydgoska swoim przebiegiem przypomina telewizyjny konkurs pięciu milionów. Trzeba w niej zademonstrować wszechstronność sportowych umiejętności w grach i zabawach. Dziewczętom i chłopcom z szesnastki serdecznie gratulujemy sukcesu.

Przed chwilą zakończyły się otwarte tenisowe mistrzostwa miasta ~~Hydziszewy~~ w tenisie z udziałem zawodników Sopotu i ~~Dydniszewy~~. W grze pojedynczej kobiet Kozłowska w finałowym pojedynku pokonała Rybarczykównę 5:7, 6:7, 6:3.

Finał gry pojedynczej mężczyzn był wewnętrzną sprawą tenisistów Polonii. W finale Drzymalski pokonał swojego klubowego kolecę ~~Sprawdzian~~ ostatni przed ~~nowymi~~ halowymi mistrzostwami Polski. Zdaniem trenera Henryka Hoffmana wykazał dobre przygotowanie reprezentantów Pomorza.

Odbędą się one w dniach od 17 do 20 lutego w Sosnowcu.

Jeszcze kilka słów ~~o~~ <sup>tytuł</sup> hokeju na lodzie. Przedstawiciele tej dyscypliny sportu już myślą o zbliżającym się sezonie. Halowy turniej w Toruniu był okazją do konfrontacji aktualnej formy. Były to mistrzostwa okręgu. W kategorii juniorów zwyciężyło LKS Rogowo przed Pomorzaniec natomiast wśród dziewcząt najlepszymi okazały się sportswomenki Młodziejewskiego Domu Kultury z Torunia przed Elektrykiem również z Torunian